
Průběh řízení před  
soudem prvního stupně 

15. 5. 2018 Tomáš Holčapek 8 



Vybraná témata 

• Efektivní řízení (včetně vedení stran ke smíru, 
mediace, potlačování obstrukcí) 

 

• Přípravné jednání (přípravný rok) 

 

• Dokazování 

15. 5. 2018 Tomáš Holčapek 2 



Efektivní řízení 

• Povinnost pravdivých přednesů, povinnost 
vyjádřit se konkrétně k tvrzením protistrany, 
právo tázat se při jednání protistrany 

 

• Rozhodnutí nemá být překvapivé 

 

• Mezitímní určovací návrh (posiluje právní 
jistotu, přitom nezvyšuje zátěž soudu) 

 

15. 5. 2018 Tomáš Holčapek 3 



Efektivní řízení 

• Nová úprava koncentrace: jestliže strana tvrzení 
nebo důkazní návrh z hrubé nedbalosti 
neuvedla dříve a rozhodnutí by se značně 
zdrželo 

 

• Zjevně svévolné vedení řízení neúspěšnou 
stranou – lze přiznat zadostiučinění 

 

• Opuštění možnosti nařídit setkání s mediátorem 

 
15. 5. 2018 Tomáš Holčapek 4 



Přípravné jednání 

• „Přípravný rok“  

• Není součástí ústního jednání 

• V zásadě povinné 

• Neveřejné, neformální 

• Účel: procesní podmínky, doplnění tvrzení a 
důkazních návrhů, pokus o smír, sestavení plánu 
ústního jednání 

• Nelze provádět dokazování, tím pádem 
zpravidla ani rozhodnout 

15. 5. 2018 Tomáš Holčapek 5 



Přípravné jednání 

• Pro soud ani účastníky nemá žádnou výhodu 
proti ústnímu jednání 

• Ústní jednání umožňuje vše co přípravné, ale též 
rozhodnout 

• I ústní jednání může být neveřejné, neformální 

• Taktizování stran 

• Přitom příprava písemnými podáními (žaloba, 
vyjádření, případně i replika a duplika) 

 

15. 5. 2018 Tomáš Holčapek 6 



Dokazování 

• Míra důkazu 

 „Přesvědčení o pravdivosti skutkového tvrzení“ 

• Naproti tomu osvědčení – převažující 
pravděpodobnost 

• Strana nese důkazní břemeno ohledně 
skutkových předpokladů jí příznivé právní 
normy 

• Je vhodné tato pravidla kodifikovat? 

• Upuštění od dnešního § 127a o. s. ř. 

15. 5. 2018 Tomáš Holčapek 7 



holcapek@prf.cuni.cz 

15. 5. 2018 Tomáš Holčapek 8 


